

Unge kunstnere og kunstformidlere

UKK

København d. 11. februar 2009

Til Kulturudvalget, Folketinget, Christiansborg.

Lov om Kunstrådet har været sendt til høring efter en politisk aftale mellem alle partier. UKK, Unge Kunstnere og Kunstformidlere, har givet et høringssvar. Før loven bliver fremsat i Folketinget, d. 25. februar, vil vi gøre opmærksom på det meget uheldige ved lovens indhold, nemlig at der fremover skal være én formand for de to billedkunstudvalg; Kunstrådets billedkunstudvalg og Kunstrådets internationale billedkunstudvalg.

Fokus på det internationale

Dansk kultur og billedkunsts internationale fokus fremhæves som særdeles vigtigt af alle partier. Danske kunstnere og kunstarbejdere skal agere internationalt og skabe netværk udover Danmarks grænser. Det forudsætter at billedkunsten har et internationalt billedkunstudvalg, der er orienteret mod at støtte international udveksling og netværk for dansk kunst. Arbejdet med at uddele produktionsstøtte til den nationale kunstscene og arbejdet med at vide hvor man skal støtte et internationalt samarbejde kræver vidt forskellige kompetencer. Et internationalt billedkunstudvalg uden egen formand er et udvalg uden selvbestemmelse og et udvalg hvis arbejdsområde ikke anerkendes.

Kunstneres selvforvaltning frem for fokus på administration

Det er vigtigt at opretholde en stærk faglighed omkring uddelingen af kunststøttemidler, og i den forbindelse vil UKK fremhæve princippet om armlængde: Det er repræsentanter for kunstmiljøet, der har den kunstneriske faglighed. Statens kunststøtte bør selvfølgelig uddeles af de, der har den største kunstneriske faglighed. Faktum er dog at fagligheden er presset: Kunststøttesystemet indrettes nu mere så det er praktisk at administrere snarere end fagligt funderet, gennemsigtigt og demokratisk.

I opposition til den samlede kunstnerstands holdning

I foråret 2008 stod det internationale udvalg til lukning efter anbefaling fra den såkaldte Pluss-rapport. Som reaktion sendte den samlede kunstnerstand (Bkf, UKK, Dansk Kunstnerråd, FKD, DGS, Mikkel Bøgh (rektor for det Kgl. Danske Kunstakademi) og Christina Malbek (medl. af Kunstrådets repræsentantskab, udpeget af Akademirådet) et brev hvori det entydigt blev anbefalet at bevare og styrke det Internationale Billedkunstudvalg (brevet er vedhæftet).

Det Internationale billedkunstudvalg blev ikke lukket, men er fortsat truet. Forslaget om, at de to billedkunstudvalg fremover skal have én formand, ser vi som et skridt i retning af at det internationale udvalg nedlægges. Vi savner, at der lyttes og at der føres en kulturpolitik, der imødekommer ønsker fra en samlet kunstnerstand.

Vi håber, at du vil genoverveje konsekvenserne af forslaget før du medvirker til at vedtage det. Du må meget gerne kontakte os hvis du har spørgsmål.

Med venlig hilsen bestyrelsen for UKK

Kontakt: Dagmar Krøyer (bestyrelsesformand) post@ukk.dk